
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1277 DEL 17-11-2016

DETERMINAZIONE

N. 295 DEL 17-11-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE

OGGETTO: Corsi UEL n. 3, 5, 6 - Anno Accademico 2016-2017. Impegno di spesa per
prestazioni docenti.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

CONSIDERATO che l’esperienza dell’Università dell’Età Libera è nata a Sesto Fiorentino
oltre dieci anni fa come servizio socio-culturale di Educazione Permanente (Long Life
Learning), destinato a tutti i cittadini che desiderano occupare il proprio tempo libero
frequentando corsi di studio e attività culturali di vario genere allo scopo di coltivare ed
accrescere le proprie conoscenze;

DATO ATTO che l’Università dell’Età Libera è divenuta un appuntamento di grande
richiamo e di forte visibilità nell’ambito delle iniziative culturali che l’Amministrazione
Comunale promuove annualmente, e che essa trova riscontro in fasce di pubblico interessate a
percorsi di accrescimento delle conoscenze e di formazione non formali;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 737 del 23/06/2016 con la quale veniva
approvato il programma dei corsi dell’Università dell’Età Libera per l’anno accademico
2016-2017;

RICHIAMATA la deliberazione di Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale n. 24 del 02.05.2016 avente ad oggetto "Bilancio 2016-2018 e relativi allegati:
approvazione ", con cui è stato approvato il Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 153 del 9.06.2016 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016 – 2017;



DATO ATTO che rispetto al programma dei corsi per l’anno accademico 2016-2017 e alle
iscrizioni ad essi relative, si rende  possibile attivare i seguenti corsi:
- corso n. 3 “Yoga per le donne”, docente Aurora Senia, durata 20 ore;
- corso n. 5 “I filosofi e la società di massa”, docente Silvia Fissi, durata 10 ore;
- corso n. 6 “La maiolica: la forma e il suo sviluppo, docente Stefano Innocenti, durata 20 ore;

CONSIDERATO che il compenso orario lordo dei docenti è di 50 euro, comprensivo degli
oneri di legge come indicato nel Disciplinare dell’Università dell’Età Libera approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n.146 del 11/5/2015 e richiamato nelle lettere d’incarico
sottoscritte dagli stessi  docenti  sotto elencate:
- prot. 64666  del 10/11/2016 alla sig.ra Silvia Fissi   per il Corso n.5;
- prot. 64660  del 10/11/2016  al sig. Stefano Innocenti  per il Corso n.6;
- prot. 65894 del 17/11/2016  alla sig.ra Aurora Senia per il Corso n.3;

DATO ATTO che gli insegnanti hanno  dichiarato su apposito modulo di non essere soggetti
a contribuzione previdenziale (Gestione Separata INPS – Legge 335/95 e successive
modifiche) in quanto l’incarico conferito non supera i 5.000= euro e che comunque il reddito
netto annuo derivante da attività di lavoro autonomo occasionale, fuori campo Iva ai sensi
dell’articolo 5 Legge 633/1972, non supera detto importo;

DATO ATTO che si prescinde dalla richiesta del CIG (Codice Identificativo di Gara) di cui
alla legge n. 136 del 13/08/2010 perché non si tratta di fattispecie contemplata nella suddetta
legge, in applicazione della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’AVCP avente per
oggetto “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativamente ai servizi esclusi
dall’applicazione del Codice dei Contratti, di cui all’Allegato II B”;

VISTA la L. 6 luglio 2012 n. 94, di conversione del D.L. 7 maggio 2012 n. 52 e la L.7 agosto
2012, n. 135, di conversione del L.D. 6 luglio 2012 n. 95, concernenti norme in materia di
revisione della spesa pubblica/c.d. “spending review”;

RITENUTO di impegnare pertanto la quota necessaria a finanziare le prestazioni delle
docenze sopra citate per complessivi € 2.712,50 di cui:

€ 2.500.000 sul capitolo PEG 21320 - “Incarichi UEL”, Piano Finanziario 1.03.02.11.000 così
ripartiti:
-  €   500,00 pari al compenso lordo di docenza della sig.ra Silvia Fissi;
-  € 1.000,00 pari al compenso lordo di docenza del sig. Stefano Innocenti;
-  € 1.000,00 pari al compenso lordo di docenza della sig.ra Aurora Senia;

€ 212,50 sul capitolo PEG 21730/1 anno di competenza 2016 Piano Finanziario
1.02.01.01.001  21320 - così ripartiti:

- € 42,50 pari all’8,50% per IRAP - sul capitolo PEG 21730/1, Piano Finanziario
1.02.01.01.001 relativi all’incarico di Silvia Fissi;
- € 85,00 pari all’8,50% per IRAP - sul capitolo PEG 21730/1, Piano Finanziario
1.02.01.01.001 relativi all’incarico di Stefano Innocenti;
- € 85,00 pari all’8,50% per IRAP - sul capitolo PEG 21730/1, Piano Finanziario
1.02.01.01.001 relativi all’incarico di Aurora Senia;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 295 DEL 17-11-2016 - Reg. Gen. N. 1277
DEL 17-11-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 39 del 27/10/2016 la sottoscritta Dott.ssa
Arianna Guarnieri è stata nominata Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative,
culturali e sportive” ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 a decorre dal 1
novembre 2016 e fino a diversa disposizione;

RICHIAMATI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. 62/2013 ed il codice di comportamento aziendale
approvato con deliberazione G.M. n. 4/2014;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di impegnare la somma di € 2.712,50, con scadenza dell’obbligazione al 31 dicembre1)
2016, per il compenso docenze e oneri Irap dei Corsi UEL 2016-2017 n. 3, 5 e 6, così
ripartita:
€ 2.500,00 sul capitolo 21320 “Incarichi UEL”, Piano Finanziario 1.03.02.11.000 del-
Bilancio del corrente esercizio finanziario, anno di competenza 2016, per i seguenti
compensi lordi:

€ 500,00 compenso lordo di docenza del Corso individuato come n. 5 tenuto-
dalla sig.ra Silvia Fissi Codice Fiscale FSSSLV53B612I684X con ritenuta di
acconto 20%;
€ 1.000,00 compenso lordo di docenza del Corso individuato come n. 6 tenuto-
dal Sig.Stefano Innocenti Codice Fiscale NNCSFN62R29I684O con ritenuta di
acconto 20%;
€ 1.000,00 compenso lordo di docenza del Corso individuato come n. 3 tenuto-
dalla sig.ra Aurora Senia Codice Fiscale SNERRA73L56D612M con ritenuta
di acconto 20%;

€ 212,50 per IRAP 8,50% sul capitolo 21730/1, anno di competenza 2016 Piano-
Finanziario 1.02.01.01.001 così suddivisi:
- € 42,50 relativi all’incarico di Silvia Fissi;
- € 85,00 relativi all’incarico di Stefano Innocenti;

            - € 85,00 relativi all’incarico di Aurora Senia;

di procedere con successivo atto alla liquidazione degli importi sopraindicati;2)

di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile3)
Unico del presente Procedimento è il Dirigente del Settore Politiche Educative e Culturali,
Dott.ssa Arianna Guarnieri;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 in materia di4)
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

di dare atto che l’affidamento di cui sopra rispetta quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del5)
14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
della Pubblica Amministrazione.

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 295 DEL 17-11-2016 - Reg. Gen. N. 1277
DEL 17-11-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Sesto Fiorentino, 17-11-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 295 DEL 17-11-2016 - Reg. Gen. N. 1277
DEL 17-11-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Corsi UEL n. 3, 5, 6 - Anno Accademico 2016-2017. Impegno di spesa per
prestazioni docenti.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 6119

Impegno di spesa  a favore di Silvia Fissi per
compenso docenza Corsi UEL  n. 3, 5, 6 - Anno
Accademico 2016-2017. - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.11.999

PEG: 21320     PIANO FIN: 1.03.02.11.000,
MISS/PROG: 05.02
Prestazioni professionali e specialistiche UEL

24/11/2016 500,00

Impegno
2016 / 6120

Impegno di spesa  a favore di Stefano Innocenti per
compenso docenza Corsi UEL  n. 3, 5, 6 - Anno
Accademico 2016-2017. - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.11.999

PEG: 21320     PIANO FIN: 1.03.02.11.000,
MISS/PROG: 05.02
Prestazioni professionali e specialistiche UEL

24/11/2016 1.000,00

Impegno
2016 / 6121

Impegno di spesa  a favore di Aurora Senia per
compenso docenza Corsi UEL  n. 3, 5, 6 - Anno
Accademico 2016-2017. - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.11.999

PEG: 21320     PIANO FIN: 1.03.02.11.000,
MISS/PROG: 05.02
Prestazioni professionali e specialistiche UEL

24/11/2016 1.000,00

Impegno
2016 / 6122

Impegno di spesa per IRAP relativa all'incarico di Silvia
Fissi - Corsi UEL - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.02.01.01.001

PEG: 21730/1     PIANO FIN: 1.02.01.01.001,
MISS/PROG: 05.02
Imposte e tasse UEL - IRAP

24/11/2016 42,50

Impegno
2016 / 6123

Impegno di spesa per IRAP relativa all'incarico di
Stefano Innocenti - Corsi UEL - Operazione:
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.02.01.01.001

PEG: 21730/1     PIANO FIN: 1.02.01.01.001,
MISS/PROG: 05.02
Imposte e tasse UEL - IRAP

24/11/2016 85,00

Impegno
2016 / 6124

Impegno di spesa per IRAP relativa all'incarico di
Aurora Senia - Corsi UEL - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.02.01.01.001

PEG: 21730/1     PIANO FIN: 1.02.01.01.001,
MISS/PROG: 05.02
Imposte e tasse UEL - IRAP

24/11/2016 85,00

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 295 DEL 17-11-2016 - Reg. Gen. N. 1277
DEL 17-11-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 2.712,50
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-11-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 295 DEL 17-11-2016 - Reg. Gen. N. 1277
DEL 17-11-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


